17.61mg/m3 0.203 t/a 17.61mg/m3 0.203 t/a 20 mg/m3

天然气燃烧产生的废气收集通过 23.5m 高的排气筒 5#（5#为新建排气筒）排放，排放

达到广东省《锅炉大气污染物排放限值》（DB44/765-2019）表 2 新建燃气锅炉大气污染

物排放浓度限值。

2、废水污染源

项目变更后使用燃天然气导热油锅炉，取消电蒸汽发生器，故项目变更后无电蒸汽发

生器排水，不新增外排的生产废水。

项目需制备的纯水量减少，变更后项目需要纯水量约为 22569.6m3/a，纯水制备系统产

水率为 70%，故项目纯水制备工序新鲜水用量为 32242.29 m3/a，反渗透浓水量约为 9672.69

m3/a，产生的反渗透浓水作为清净下水排入雨水管。

3、噪声污染源

项目供热系统变更前后锅炉产生的噪声变化不大。该项目的供热系统及附属的送风、

排风设备在运行时会产生一定的噪声。根据《污染源源强核算技术指南  锅炉》

（HJ991-2018），本项目噪声主要为锅炉、风机等设备运行产生的噪声，噪声源强为

75~90dB(A)。

表 5-4  项目主要噪声源情况表（声压级）

序号 主要产噪设备 声频特性 声压级/dB（A）

1 燃气锅炉 宽频分布 75~90

2 鼓风机 中低频 80~85

3 引风机 中低频 80~85

4 锅炉排气口 中低频 75~80

38

4、固体废弃物

项目生产产能及员工人数均不变，故工业废物和生活垃圾产生量均不变。

项目变更后使用燃天然气导热油锅炉，会产生一定的废导热油，根据《国家危险废物

名录》，该部分固废为危险固废，危废编号为HW08（900-249-08），导热油使用量为4t，

2年更换一次，废导热油产生量为2t/a。

5、变更后项目“三本帐”

项目变更前后污染物排放变化见下表：

39

表 5-5  变更前后项目“三本帐”

内容

类型

排放源(编

号)
污染物名称

变更前 以新带老削减

量

变更项目 变更后
变化量

排放量（t/a） 产生量（t/a） 削减量（t/a） 排放量（t/a） 排放量（t/a）

水污

染物

办公、生活

生活污水 6480 / 0 0 0 6480 0

CODCr 1.46 / 0 0 0 1.46 0

BOD5 0.91 / 0 0 0 0.91 0

SS 0.91 / 0 0 0 0.91 0

NH3-N 0.12 / 0 0 0 0.12 0

动植物油 0.065 / 0 0 0 0.065 0

TP 0.013 / 0 0 0 0.013 0

中央空调冷

却塔补充水
3600 / 0 0 0 3600 0

生产

纯水制备 9759.09 86.4 0 0 0 9672.69 -86.4

电蒸汽发生

器排水
9.6 9.6 0 0 0 0 -9.6

生产线清洗

废水
237.6 86.4 0 0 0 151.2 -86.4

生产线消毒

废水
105.84 86.4 0 0 0 19.44 -86.4

实验室器皿

清洗废水
81 / 0 0 0 81 0

大 气

污 染

物

投料工序 粉尘 0.0197 / 0 0 0 0.0197 0

生产工序 VOCs 0.1835 / 0 0 0 0.1835 0

热熔和涂

布工序
VOCs 0.46 / 0 0 0 0.46 0

40

厨房油烟 油烟 0.012 / 0 0 0 0.012 0

锅炉废气

废气量 0 / 1150.79万m3/a / 1150.79万m3/a 1150.79万m3/a +1150.79 万 m3/a

SO2 0 / 0.338 / 0.338 0.338 +0.338

NOx 0 / 1.580 / 1.580 1.580 +1.580

颗粒物 0 / 0.203 / 0.203 0.203 +0.203

固体

废物

生活、办公 生活垃圾 0 / 0 0 0 0 0

一般工业

固体废物

一般原材料

包装废弃物
0 / 0 0 0 0 0

不合格品 0 / 0 0 0 0 0

废 RO 膜 0 / 0 0 0 0 0

化粪池清掏

污泥
0 / 0 0 0 0 0

生产废水处

理设施污泥
0 / 0 0 0 0 0

纯水制备装

置产生的饱

和活性炭

0 / 0 0 0 0 0

危险废物

有机废气处

理产生的饱

和活性炭

0 / 0 0 0 0 0

实验室废液 0 / 0 0 0 0 0

废油墨罐 0 / 0 0 0 0 0

废导热油 0 / 2 0 0 0 0

41

六、营运期项目主要污染物产生及预计排放情况
类型

内容

排放源

（编号）

污染物

名称

处理前 处理后

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

大

气

污

染

物

锅炉废气

废气量

有

组

织

1150.79 万 m3/a 1150.79 万 m3/a

SO2 29.36mg/m3 0.338 t/a 29.36mg/m3 0.338 t/a

NOx 137.31mg/m3 1.580 t/a 137.31mg/m3 1.580 t/a

颗粒物 17.61mg/m3 0.203 t/a 17.61mg/m3 0.203 t/a